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Raporti Vjetor i Inspektorit te Pergjithshem, te Inspektoratit te Larte te Deklarimit dhe 

Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave, paraqitet ne permbushje te detyrimit ligjor 

parashikuar ne nenin GN,fte ligjit nr. N. I N,fdate / . -I -D. . G,f "Per deklarimin dhe kontrollin e 

pasurive, te detyrimeve .financiare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve pub like", i ndryshuar. 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te lnteresave, permes 

ketij raporti, ben te njohur punen dhe aktivitetin institucional; problematiken me te cilen eshte 

ndeshur gjate vitit raportues per zbatimin e kuadrit te tij ligjor, rezultatet e arritura, masat 

konkrete te marra ne funksion te parandalimit dhe luftes kunder korrupsionit dhe te forcimit te 

shtetit ligjor, bashkepunimin nder-institucional, bashkepunimin dhe transparencen e realizuar 

me median, shoqerine civile, organizmat nderkombetare dhe institucionet homologe. 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave 

(Jnspektorati i Larte), gjate vitit raportues, duke vleresuar rendesine e procesit reformues te 

sistemit te drejtesise, si nje mase e domosdoshme dhe emergjente per te rikthyer besimin e 

publikut tek institucionet e ketij sistemi, si dhe per te garantuar konsolidimin dhe funksionimin 

e shtetit te se drejtes, vendosi ne funksion te ketij procesi pjesen me te madhe te kapaciteteve 

te tij institucionale, me qellim permbushjen e detyrave funksionale ne menyre sa me efektive 

brenda afateve te parashikuara nga Kushtetuta e Republikes se Shqiperise dhe aktet ligjore ne 

fuqi te lidhura me procesin e rivleresimit kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve. 

Ne kete kuader, Inspektorati i Larte mori te gjitha masat e nevojshme per te garantuar nje proces 

sa me efektiv dhe te sigurt te plotesimit, dorezimit te deklaratave te pasurise nga subjektet e 

rivleresimit, evidentimin e afateve te dorezimit, llojin e dokumenteve justifikuese dhe 

shoqeruese te nevojshme per 9do interes pasuror te deklaruar per ligjshmerine e burimit te 

krijimit te pasurive. 

Ne perfundim te kesaj faze, Inspektorati i Larte filloi procesin e verifikimit te te gjitha te 

dhenave te paraqitura ne deklaratat e pasurise nga subjektet e rivleresimit mbi ligjshmerine e 

burimeve te krijimit te pasurise se deklaruar, si dhe situatave te mundshme te konfliktit te 

interesit, nepermjet marrjes se informacionit te nevojshem te kerkuar nga regjistrat publike e 

private dhe kontrollin me te dhenat e paraqitura/deklaruara nga vete subjektet. 

Gjithashtu, ne fokus te ve9ante gjate kesaj periudhe ka qene vendosja e marredhenieve 

institucionale te bashkepunimit midis Inspektoratit te Larte me organet e rivleresimit, 

Komisionit te Pavarur te Kualifikimit dhe Operacionit Nderkombetar te Monitorimit, duke 

synuar lehtesimin e procesit te koordinimit te punes se perbashket per dorezimin e raporteve 

perfundimtare, se bashku me dosjet respektive te subjekteve te rivleresimit, sipas kerkesave 

periodike te paraqitura nga keto organe dhe te rakorduara me Inspektoratin e Larte ne zbatim 

te kuadrit ligjor. 

Ne te njejten kohe, Inspektorati i Larte vazhdoi me tej zbatimin me korrektesi te tre ligjeve 

haze respektivisht ligjit nr. a  . date 9. -I -D. . Gf"Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te 

detyrimeve .financiare te te zgjedhurve dhe disa nepunesve publike", i ndryshuar, ligjit nr. NGKM,f
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NKhOkM-G-D. . I c"Per parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike ",k

ekfoNgj gjdhKg-kgjekNdPkhOkfeec ehkfog.kK. .D. 9Kc"Per Sirljalizimin dhe Mbrojtjen e Sinjalizuesve". 

GOkfaOhOkfahKNOg,k9fogjfuPfahftgKhekekDKghOkek/ PfafeKgefl ehkNdPk; ftfohgftfefeehkhOkI Kgjhgei PkNdPk; ftfoSefahehkhOk

9fohPgPgjKi PkfeeNdhgkfl PkfuPgV gfl KfoMOfokefogjhehhMeftfoKfePkbfKhOki ehehkD. 9M,cfagKdKgjkfuKgKgehePgjkfoOkfl Ofoj gOk

hOkNPhKehKgkfoOki efefl khOkgKfuftghehki ePhftgkhOkKggehfPi PkNdPkfugeftgehPhPi P.kNOgjdegftfokhOkgehdPfagjfteOk

KfoaKj defl efokfoOkfuOgfl LhgjdePfokPkgjRNKi PkfuOgkhOkKgNdfl Pfo,kfoOkNgPehefl khOkfuOgfl LhgjdePgjkgjOkNPhj gefl Pi Pk

fahgjdhPhhPgjPkPkfeebfftgPkfeeNdhgkfl PkfugftMPgjefokPkgei fePgOgjefl ehkfaKfiefl hKgkhOkbfj ghKgOi PkPkfugftfahgftgOi P.k

V gMefl ehkhOkfl OhPfgjdOfl khOkgftfeehkefogjhehhMeftfoKfekfoOkfaftfohgftfefeefokPkNPfafeKgefl ehkhOkefohPgPgjKi Pkfugei KhO,k

fuKgKfoNKfeefl efokPkfaftfoSefahehkhOkefohPgPgjeh,kgjekNdPkdPhefl efokPkgKgjhPi PkhOkgjefofKfiej efl ehkPkaKgKfohefl efokPk

fl LgftehePgjkgjOkgjefoeKfeej hPgji P.k
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1.KUADRI LIGJOR DHE REFORMA NE DREJTESI 

1.1.ZBATIMI I LIGJIT NR. 84/2016 "PER RIVLERESIMIN KALIMTAR TE 
GJYQTAREVE DHE PROKUROREVE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE" 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave 

(lnspektorati i Larte), pergjate vitit raportues ka qene teresisht i angazhuar me pjesen me te 

madhe te kapaciteteve te tij institucionale ne zbatimin e procesit te reformimit te sistemit 

gjyqesor ne Shqiperi, i cili perfshin rivleresimin kalimtar te gjyqtareve, prokuroreve, 

keshilltareve/ ndihmesave ligjore te te gjitha niveleve (Vetting). 

Reformimi i sistemit te drejtesise, si nje proces mjaft i rendesishem per Shqiperine, qe synon 

te luftoje elementet e korruptuar ne radhet e gjyqtareve dhe prokuroreve, per te rikthyer besimin 

e publikut tek institucionet e ketij sistemi, si dhe per te garantuar konsolidimin dhe 

funksionimin e shtetit te se drejtes, njerin nga komponentet kryesore te tij e lidh me vleresimin 

e pasurise, proces ky, i cili eshte ngarkuar per t'u kryer nga ILDKPKI. 

Keshtu, me ligjin . !076/2016, date 22.7.2016 ". D\:eANa: eaLbI a: eALI eTAae aLNS I eTDePNK NTeT\:,e

8417, A: bDe21.10.1998 ". caLbI bcb: eI e. I Uc; PNO aeaDe. LVNUD\:NaD' ,ebDeTA\:daLc: \:) ,ene pjesen 

"Aneks'', "Rivleresimi kalimtar i gjyqtareve dhe prokuroreve'', Neni D "Vleresimi i pasurise", 

u parashikua se: 

• Subjektet e rivleresimit i nenshtrohen deklarimit dhe kontrollit te pasurive te tyre, me 

qellim qe te identifikohen ata qe kane ne pronesi ose ne perdorim, pasuri me te medha 

nga sa mund te justifikohen ligjerisht ose ata qe nuk i kane deklaruar saktesisht dhe 

plotesisht pasurite e tyre dhe te personave te lidhur me ta. 

• Subjekti i rivleresimit duhet te shpjegoje bindshem burimin e ligjshem te pasurive dhe 

te te ardhurave. Pasuri te ligjshme per qellimet e ketij ligji konsiderohen te ardhurat qe 

jane deklaruar dhe per te cilat jane paguar detyrimet tatimore. Elemente te tjera te 

pasurise se ligjshme, percaktohen me ligj. 

• Nese subjekti i rivleresimit ka nje pasuri me te madhe se dyfishi i pasurise se ligjshme, 

ai prezumohet fajtor per shkeljen disiplinore, perve9se kur ai paraqet prova qe 

vertetojne te kunderten. 

• Subjekti i rivleresimit, dorezon nje deklarate te re dhe te detajuar te pasurise ne 

perputhje me ligjin. 

• Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave, 

kontrollon deklaraten e pasurise dhe i dorezon Komisionit nje raport per ligjshmerine e 

pasurive, per saktesine dhe plotesine e deklarimit, sipas ligjit. 

• Nese subjekti i rivleresimit nuk e dorezon deklaraten e pasurise ne kohe sipas ligjit, ai 

shkarkohet nga detyra. Nese subjekti i rivleresimit perpiqet te fshehe ose te paraqese ne 

menyre te pasakte pasurite ne pronesi, posedim ose ne perdorim te tij, zbatohet parimi 

i prezumimit ne favor te mases disiplinore te shkarkimit dhe subjekti ka detyrimin te 

provoje te kunderten. 
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Ne vijim, me miratimin e ligjit nr. 84/2016, date 30.8.2016 "Per rivleri!simin kalimtar ti! 

gjyqtari!ve dhe prokurori!ve ni! Republiki!n e Shqipi!risi!" ne kushtet kur procesi i rivleresimit 

kryhet ne tre komponente, lidhur me komponentin e pare "Vleresimi i pasurise" u parashikua 

se: 

• Objekti i vleresimit te pasurise eshte deklarimi dhe kontrolli i pasurive, i ligjshmerise 

se burimit te krijimit te tyre, i permbushjes se detyrimeve financiare, perfshire interesat 

private per subjektin e rivleresimit dhe per personat e lidhur te tij. 

• Te gjithe subjektet e rivleresimit duhet te plotesojne deklaraten e pasurise brenda 30 

diteve nga hyrja ne fuqi e ligjit. 

• Subjektet e rivleresimit dhe personat e lidhur me te, se bashku me deklaraten e pasurise, 

paraqesin te gjitha dokumentet qe justifikojne vertetesine e deklarimeve per 

ligjshmerine e burimit te krijimit te pasurive. 

• ILDKPKI, bazuar ne deklarimet e pasurive, zhvillon nje procedure te plate kontrolli ne 

perputhje me kete ligj, ligjin nr. 9049/2003 "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, 

detyrimeve financiare ti! ti! zgjedhurve dhe ti! disa ni!puni!sve publiki! ", i ndryshuar, 

ligjin nr. 9367/2005 "Per parandalimin e konfliktit ti! interesave ni! ushtrimin e 

funksioneve publike ", i ndryshuar, dhe Kodin e Procedurave Administrative. 

• Ne perfundim te kontrollit, Inspektori i Pergjithshem i ILDKPKI pergatit nje raport te 

hollesishem dhe te arsyetuar, sipas rastit, ku konstaton se: 

a) deklarimi eshte i sakte ne perputhje me ligjin, me burimet e ligjshme financiare dhe 

qe nuk gjendet ne situate konflikti interesi; 

b) ka mungese te burimeve financiare te ligjshme per te justifikuar pasurite; 

c) eshte kryer fshehje e pasurise; 

\:) eshte kryer deklarim i rreme; 

d) subjekti gjendet ne situaten e konfliktit te interesit. 

Ne shtojcen 2 te ligjit nr. 84/2016 "Per rivleri!simin kalimtar ti! gjyqtari!ve dhe prokurori!ve ni! 

Republiki!n e Shqiperisi!" u perfshi dhe formulari i ri i Deklarimit te Pasurise, per t'u plotesuar 

nga subjektet ne proces rivleresimi. 

Per sa me siper, ILDKPKI ne permbushje te detyrimeve kushtetuese dhe ligjore, mori te gjitha 

masat e nevojshme organizative per te hartuar dhe miratuar aktet nenligjore ne ndihme te 

procesit te plotesimit dhe dorezimit te deklarates se pasurise, bashkelidhur si shtojca 2 e ligjit 

nr. 84, date 30.8.2016, si dhe marrjen e te gjitha masave institucionale per te lehtesuar procesin 

e mbledhjes, administrimit, regjistrimit dhe ruajtjes se deklaratave te dorezuara nga subjektet 

rivleresuese. 

Keshtu, me ane te Udhezimit nr. 4095, date 10.10.2016, te Inspektorit te Pergjithshem "Per 

mi!nyri!n e deklarimit ti! pasurive, ni! proni!si, posedim dhe pi!rdorim, burimet e krijimit ti! tyre, 

detyrimetfinanciare etj., nga subjektet e rivleri!simit dhe personal e lidhur qi! mbartin detyrim 

per deklarim ti! pasurisi!, ni! zbatim ti! ligjit nr. 8412016, date 30.8.2016 "Per rivleri!simin 

kalimtar ti! gjyqtari!ve dhe prokurori!ve ni! Republiki!n e Shqipi!risi! ", u percaktuan rregullat 

per menyren e plotesimit dhe dorezimit te deklarates prane Inspektoratit, evidentimi i 

dorezimit, afatet e dorezimit, lloji i dokumenteve justifikuese per \:do interes pasuror te 
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deklaruar e per ligjshmerine e burimit te krijimit te pasurive, si dhe dokumentet shoqeruese te 

nevojshme. 

Ndonese, Inspektorati i Larte garantoi te gjithe infrastrukturen e nevojshme per te filluar, 

mbarevajtur dhe perfunduar procesin e mbledhjes e kontrollit te deklaratave te pasurive per 

subjektet qe shfaqen interes per te qene pjese e procesit te rivleresimit, ky proces u pezullua 

me ane te vendimit te Gjykates Kushtetuese date 25.10.2016. 

ILDKPKI, me pushimin e efektit pezullues te vendimit te Gjykates Kushtetuese, duke filluar 

nga muaji janar 2017, vijoi procesin e pritjes se deklaratave te pasurive, duke marre te gjitha 

masat per regjistrimin dhe pasqyrimin me ane te inventareve te detajuar jo vetem te deklarates 

se pasurise, por te te gjithe dokumentacionit shoqerues te dorezuar nga subjektet e rivleresimit, 

per te siguruar pajisjen e 9do subjekti me vertetimin perkates te dorezimit prane institucionit. 

ILKDPKI, ne perfundim te ketij procesi evidentoi se numri i subjekteve qe paraqiten deklaraten 

e pasurise brenda afatit ligjor te parashikuar nga neni 31, pika 1 e Ligjit nr. 84/2016 "Per 

rivleresimin kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise" eshte ne total 

794 subjekte te procesit te rivleresimit. Te kategorizuar sipas institucionit dhe funksionit 

rezulton se: 

7 jane Anetare te Gjykates Kushtetuese dhe 9 jane Keshilltare Ligjore prane kesaj 

gjykate; 

15 jane Gjyqtare te Gjykates se Larte dhe 20 jane Ndihmesa Ligjore prane kesaj gjykate; 

373 jane Gjyqtare te gjykatave te rretheve gjyqesore dhe te apelit dhe 27 jane Ndihmesa 

Ligjore prane gjykatave administrative; 

326 jane Prokurore prane Prokurorise se Pergjithshme, Prokurorise per Krimet e Renda, 

prokurorive te rretheve gjyqesore dhe apelit dhe 7 jane Ndihmesa Ligjore; 

10 jane Kryeinspektori dhe Inspektoret e Keshillit te Larte te Drejtesise. 

Nuk dorezuan brenda afatit ligjor, te parashikuar nga neni 31, pika 1 e Ligjit nr. 84/2016 "Per 

rivleresimin kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", prane 

ILDKPKI deklaraten e pasurise ne total 6 subjekte te procesit te rivleresimit, nga te cilet 3 jane 

Gjyqtare prane gjykatave te rretheve gjyqesore, 1 eshte Gjyqtar prane Gjykates se Larte dhe 2 

jane Anetare te Gjykates Kushtetuese. 

ILDKPKI, per te gjithe subjektet e perfshire ne kete proces, mori masa per perpilimin e dosjeve 

fizike individuate, ne te cilat u perfshine ne menyre sistematike dhe te plote fillimisht deklarata 

e pasurise, dokumentet justifikues dhe ne vijim e gjithe korrespodenca lidhur me procesin e 

rivleresimit. I gjithe dokumentacioni i administruar ne dosje reflektohet ne 9do rast ne 

inventarin e dosjes. 

Inspektorati i Larte, me qellim permbushjen e detyrimeve kushtetuese dhe ligjore per realizimin 

e kontrollit te plote te deklaratave te pasurise lidhur me ligjshmerine e burimit te krijimit te 

pasurise, permbushjes se detyrimeve financiare, perfshire interesat private, dergoi 

korrespondencen shkresore per marrjen e informacionit per me shume se 3.000 persona 

(subjekte te rivleresimit dhe persona te lidhur). 
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Gjithashtu, Inspektorati i Larte me qellim saktesimin dhe rakordimin e te dhenave, mori masa 

per te nxjerre dhe perpunuar ne menyre manuale nga deklarata e pasurise se dorezuar ne kuader 

te rivleresimit, se bashku me deklaratat e dorezuara nga subjektet nder vite, te te dhenave te 

detajuara (atesi, memesi, datelindje, numer identifikues, status civil, etj.) per me shume se 

3.000 persona (subjekte te rivleresimit dhe persona te lidhur). 

Korrespondenca shkresore ju dergua fillimisht rreth 26 institucioneve juridike publike dhe 

private, (Banka e Shqiperise, banka te nivelit te dyte, shoqeri investimesh, ZQRPP, QKB, 

ALUIZNI, DPT, DPPPP, Drejtoria e Pergjithshme Detare, OSSHE, etj). Gjate procesit te 

kontrollit, ne varesi te ecurise se tij, si dhe nevojes per te marre informacione shtese, ILDKPKI 

vijoi me dergimin e metejshem te korrespondences shkresore prane institucioneve juridike 

publike dhe private. 

Kthimi i pergjigjeve te ardhura nga kjo korrespondence, perfshire dhe dokumentacionin e 

dorezuar nga vete subjektet e rivleresimit, arrin ne nje volum te konsiderueshem me rreth 1 

milion e 200 mije faqe per t'u administruar, vleresuar, perpunuar dhe pasqyruar neper aktet e 

kontrollit. Kompleksiteti i ketij procesi shtohet jo vetem nga volumi i madh i informacionit te 

marre dhe nevojes per vleresim e perpunim nga ILDKPKI, por mbi te gjitha nga administrimi 

i tij ne menyre teresisht manuale nga te gjitha palet e perfshira ne kete proces. 

Inspektorati i Larte, ne permbushje te detyrimeve ligjore, per kryerjen e procesit te kontrollit 

te subjekteve te rivleresimit, hartoi listen e subjekteve prioritare, ne te cilen u perfshine 

funksionaret me te larte te sistemit te drejtesise, duke filluar nga Anetaret e Gjykates 

Kushtetuese, Gjyqtaret e Gjykates se Larte, Prokurori i Pergjithshem, prokuroret prane 

Prokurorise se Pergjithshme, kandidatet nga radhet e gjyqesorit/prokurorise per KLGJ dhe 

KLP, per te cilet raportet e vleresimit do te perfundonin dhe do te percilleshin per vleresim te 

metejshem me perparesi prane organeve te rivleresimit, si dhe Operacionit Nderkombetar te 

Monitorimit (ONM). 

Ne keto kushte, ILDKPKI me konstituimin dhe fillimin e funksionimit te organeve te vettingut 

(Komisionit te Pavarur te Kualifikimit), si dhe ONM ne fund te muajit tetor 2017 kishte 

perfunduar procesin e kontrollit te subjekteve te perfshira ne listen prioritare, duke derguar 

prane ketyre institucioneve pergjate periudhes nentor - dhjetor 2017, dokumentacionin e plate, 

se bashku me raportet e hollesishme dhe te arsyetuara sipas konkluzioneve te kerkuara nga neni 

33 i Ligjit nr. 84/2016, per 67 subjekte te procesit te rivleresimit. Ne listen e ketyre 

subjekteve u perfshine kreret me te larte te sistemit te drejtesise, duke filluar qe nga Kryetari 

dhe anetaret e Gjykates Kushtetuese, e ne vijim me Kryetarin dhe anetaret e Gjykates se Larte, 

si dhe Prokurorin e Pergjithshem, prokuroret prane Prokurorise se Pergjithshme, si dhe 

kandidatet nga radhet e gjyqesorit/prokurorise per KLGJ dhe KLP. 

lnspektorati i Larte, per te garantuar nje ecuri sa me te mire te te gjithe procesit te rivleresimit, 

vendosi komunikimin/marredheniet institucionale me Operacionin Nderkombetar te 

Monitorimit (ONM) qe ne fillim te muajit gusht 2017 me organizimin e takimeve koordinuese 

me vezhguesit nderkombetare dhe stafin e tyre mbeshtetes. 
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Ne vijim te ketyre takimeve dhe kerkesave te parashtruara nga ONM, mbi mundesimin e aksesit 

te plote per vezhguesit nderkombetare, kerkimin e informacioneve, konsultimin, kopjimin dhe 

hetimin e deklarimeve te pasurive te paraqitura nga subjekti i rivleresimit ose personat e lidhur 

me te, si dhe dokumentet shoqeruese, ILDKPKI u angazhua me burimet e saj njerezore dhe 

institucionale per te krijuar kopje elektronike (skanim) te te gjitha materialeve te perfshira ne 

dosjet individuale fizike te subjekteve te rivleresimit. 

Pavaresisht volumit te dosjeve fizike per <;do subjekt rivleresimi, ku dosja me e thjeshte arrin 

perafersisht 1000 faqe, ILDKPKI ka perfunduar skanimin e te gjithe dokumenteve, te cilat duke 

gene te evidentuara ne forme shkresore dhe elektronike kane rritur me tej garancine ndaj <;do 

demtimi apo tjetersimi te te dhenave te perfshira ne to. Aktualisht, dosja e <;do subjekti 

rivleresimi krahas formatit shkresor (dosja fizike), kopjohet ne format elektronik (skanim), 

duke u ruajtur ne serverat e institucionit, perkundrejt dosjes origjinale dhe kopjes elektronike 

te saj qe dergohet prane KPK dhe ONM. 

Gjithashtu, Inspektorati i Larte mbi kerkesen e paraqitur nga ONM vendosi ne dispozicion te 

vezhguesve nderkombetare listen me te dhenat e detajuara (atesi, datelindje, numer 

identifikues, status civil etj) te nxjerra dhe te perpunuara ne menyre manuale nga deklarata e 

pasurise se dorezuar ne kuader te rivleresimit, se bashku me deklaratat e dorezuara nga 

subjektet nder vite, per me shume se 3.000 persona (subjekte te rivleresimit dhe persona te 

lidhur). 

Inspektorati i Larte shpreh angazhimin maksimal per te vijuar mbeshtetjen e procesit edhe 

pergjate vitit 2018, ne permbushjen e detyrimeve te tij kushtetuese e ligjore ne dorezimin e 

raporteve perfundimtare, se bashku me dosjet respektive te subjekteve te rivleresimit prane 

organeve te rivleresimit dhe ONM, sipas kerkesave periodike te paraqitura nga keto organe dhe 

te rakorduara me Inspektoratin e Larte. 

1.2.ZBATIMI I LIGJIT NR. 60/2016 "PER SINJALIZIMIN DHE MBROJTJEN E 

SINJALIZUESVE" 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave 

(Inspektorati i Larte), pergjate vitit raportues vijoi permbushjen e kompetencave te reja te 

dhena nga Kuvendi i Republikes se Shqiperise, me ane te ligjit nr. 60, date 2.6.2016 "Per 

Sirijalizimin dhe Mbrojljen e Sinjalizuesve ". 

Ne mekanizmat e raportimit, ligji parashikon ngritjen e mekanizmave te brendshem dhe te 

jashtem te raportimit ne sektorin publik dhe ate privat, te ngarkuar me mbrojtjen e sinjalizuesve 

nga pasoja te rrjedhura nga sinjalizimi, duke synuar ne te njejten kohe mbrojtjen e sinjalizuesit 

nga hakmarrja, me ane te krijimit te nje strukture prane Inspektoratit te Larte me kompetenca 

hetimore te <;eshtjeve, si ne sektorin publik dhe ate privat. 

Ne kuader te ketij ligji, sinjalizues mund te jete <;do individ, i cili aplikon ose eshte ne 

marredhenie pune, ose ka punuar me pare prane autoritetit publik apo subjektit privat, 
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pavaresisht nga natyra e marredhenies se punes ose kohezgjatjes se saj, si dhe nese paguhet ose 

jo, qe sinjalizon nje veprim ose praktike te dyshuar korrupsioni. 

Ne zbatim te ligjit, ILDKPKI, pervey funksionimit si mekanizem i jashtem raport1m1, 

ngarkohet: te monitoroje dhe te nxjerre udhezime per mekanizmat e sinjalizimit te brendshem 

dhe te jashtem; te kontrolloje funksionimin e duhur te mekanizmit te sinjalizimit te brendshem 

te njesive pergjegjese te organizatave; te konstatoje kundravajtjet administrative sipas ketij 

ligji, dhe te vendose gjoba ne perputhje me nenin 23 te ketij ligji; te marre dhe te hetoje kerkesat 

per mbrojtje ndaj masave hakmarrese kunder sinjalizuesve dhe te garantoje mbrojtjen e 

sinjalizuesit nga masat hakmarrese; mbi bazen e raporteve vjetore te njesive pergjegjese, te 

hartoje vleresime dhe te jape rekomandime per zbatimin e ketij ligji; te ofroje keshillim dhe 

mbeshtetje ne lidhje me zbatimin e ligjit per mbrojtjen e sinjalizuesve; te ndergjegjesoje 

publikun per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesit, si dhe te rrise pranimin kulturor te 

sinjalizimit. 

Gjithashtu, ligji parashikon nje sere kundravajtjesh dhe masash administrative per shkelje te 

dispozitave te tij si; moscaktimi i njesise pergjegjese nga organizata, marrja e ydo veprimi 

hakmarrjeje ndaj sinjalizuesit; shkelja e parimeve te hetimit te sinjalizimit nga punonjesi; 

shkelja e detyrimit per ruajtjen e konfidencialitetit; mosfillimi i hetimit ose perfundimi i hetimit 

administrativ nga punonjesi, duke parashikuar aplikimin e sanksioneve me gjobe, te cilat 

variojne nga 100.000 deri ne 500.000 leke. 

ILDKPKI, ne permbushje te detyrimeve ligjore, te percaktuara ne kete ligj, mori te gjitha masat 

e nevojshme per hartimin dhe miratimin e akteve nenligjore, me qellim plotesimin e kuadrit te 

nevojshem per zbatimin sa me efektiv ne praktike te ligjit nga institucionet publike dhe private. 

Keshtu, Inspektorati i Larte, ne bashkepunim edhe me partneret vendas e te huaj, hartoi dhe 

miratoi aktet nenligjore si vijon: 

./ Udhezim i Inspektorit te Pergjithshem nr. 1, date 23.9.2016 "Per miratimin/percaktimin 

e struktures, kriteret e perzgjedlyes dhe trajnimin e punonjesve te njesise pergjegjese 

ne subjektet private" . 

./ Rregullore "Per hetimin administrativ te sinjalizimit dhe mbrojtjen e konfidencialitetit 

ne ILDKPKI" . 

./ Rregullore "Per hetimin administrativ te kerkeses se sinjalizuesit per mbrojtjen nga 

hakmarrja ne ILDKPKI". 

Gjithashtu, Inspektorati i Larte kontribuoi ne hartimin dhe miratimin e Vendimit te Keshillit te 

Ministrave nr. 816, date 16.11.2016 "Per Strukturen, Kriteret e Perzgjedlyes dhe Marredheniet 

e Punes se Punonjesve te Njesise Pergjegjese ne Autoritetet Publike, ne zbatim te ligjit nr. 

6012016 "Per Sinjalizimin dhe Mbrojtjen e Sinjalizuesve ". 

Inspektorati i Larte, gjate vitit raportues, ne vijim te Projektit "Zbatimi i legjislacionit per 

sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve", te implementuar nga Partneret Shqiperi per 

Ndryshim dhe Zhvillim, me mbeshtetjen e Ambasades se Mbreterise se Vendeve te Ulta ne 

Tirane perfundoi procesin e hartimit te dokumenteve ndihmese, te tilla si formulari i raportimit 

te brendshem dhe te jashtem, formulari i kerkeses per mbrojtje nga hakmarrja, formati i 

regjistrave te sinjalizimit, qe do te mbahen nga njesite pergjegjese, udhezimi mbi formatin e 

01LDKPKI Faqe 10 

[S
hq
ipt
ar
ja.
co
m
]



RAPORTI VJETOR 2017 

rregullores se brendshme qe do te hartohet dhe miratohet nga njesite pergiegiese. Keto 

dokumenta jane te publikuara ne faqen zyrtare te institucionit, lehtesisht te aksesueshme nga 

s:do subjekt i interesuar. 

Ne lidhje me njesite pergjegjese, ILDKPKI, me hyrjen ne fuqi te dispozitave te ketij ligji, nga 

data 1 tetor 2016, mori te gjitha masat e nevojshme fillimisht per identifikimin e autoriteteve 

publike, duke rakorduar punen me Komisionerin per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e 

te Dhenave Personale dhe Departamentin e Administrates Publike, si dhe me Drejtorine e 

Pergjithshme te Tatimeve per te evidentuar autoritetet publike, te cilat kishin te punesuar mbi 

80 punonjes, kufi ky i parashikuar ne ligj per caktimin e njesise pergjegjese prane organizates. 

Ne vijim, ILDKPKI vendosi kontaktet perkatese per ngritjen e njesive pergjegjese dhe 

raportimin e tyre prane Inspektoratit te Larte. Me mbledhjen e informacionit te derguar nga 

autoritetet publike, ILDKPKI perfundoi procesin e hartimit te Regjistrit Kombetar te Njesive 

Pergjegjese ne Autoritetet Publike, ne te cilin jane pasqyruar te dhenat dhe funksioni i 

personave te ngarkuar per te zbatuar ligjin per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve. Nga 

te dhenat statistikore rezulton se ne total jane ngritur dhe funksionojne 163 njesi pergjegjese 

ne sektorin publik. 

Ndersa, duke filluar nga 1 korrik 2017, me fillimin e efekteve ligjore per sektorin privat, 

ILDKPKI koordinoi punen me Drejtorine e Pergjithshme te Tatimeve per te identifikuar ne 

sektorin privat organizatat te cilet kishin te punesuar mbi 100 punonjes, per te vendosur 

kontaktet perkatese per ngritjen e njesive pergjegjese dhe raportimin e tyre prane Inspektoratit. 

Me mbledhjen e informacionit te derguar nga institucionet private, ILDKPKI perfundoi 

procesin e hartimit te Regjistrit Kombetar te Njesive Pergjegjese ne Sektorin Privat, ne te cilin 

jane pasqyruar te dhenat dhe funksioni i personave te ngarkuar per te zbatuar ligjin per 

sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve. 

Nga te dhenat statistikore rezulton se ne total jane ngritur dhe funksionojne 446 njesi 

pergjegjese ne sektorin privat. 

Ne perfundim te procesit te raportimit te ngritjes se njesive pergjegjese nga organizatat, 

ILDKPKI per organizatat te cilat mbartnin detyrimin per ngritjen dhe raportimin e njesive 

pergjegjese, por qe nuk e permbushen kete detyrim brenda afateve ligjore te parashikuara nga 

ligji nr. 60/2016, vendosi masa administrative me gjobe per rreth 140 drejtues organizatash. 

Ne te njejten kohe, ILDKPKI punoi dhe po vazhdon te punoje ne drejtim te rritjes se 

kapaciteteve, ndergjegjesimin dhe asistimin e institucioneve ne zbatimin e kuadrit ligjor, ku ne 

bashkepunim te ngushte me partneret e saj nderkombetare dhe Shkollen e Administrates 

Publike (ASPA) perfundoi kurrikulen e Trajnimit te Trajnereve, ne haze te te ciles u organizua 

nje trajnim per te gjithe trajneret e ASPA-s, te perfshire ne kurrikulat kunder korrupsionit. Keta 

trajnere u angazhuan gjate muajit korrik 2017 ne zhvillimin e seminareve trajnuese dy ditore 

per autoritetet pergjegjese ne nivel qendror, ne total per 32 njesi pergjegjese. Per me teper, 

ILDKPKI gjate kesaj periudhe organizoi dhe zhvilloi dy seminare trajnuese per te gjithe 28 

inspektoret e saj mbi njohjen dhe zbatimin ne praktike te ligjit per sinjalizimin dhe mbrojtjen e 

sinjalizuesve. 

Ne permbushje te rolit te tij ndergjegjesues, Inspektorati i Larte, ne kuader te Projektit "Zbatimi 
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i legjislacionit per sirijalizimin dhe mbrojtjen e sirijalizuesve", gjate vitit raportues organizoi 

nje fushate ndergjegjesuese, te ndare ne dy faza, ku ne fazen e pare perfshiu: 

./ Pergatitjen dhe transmetimin e spotit televiziv publicitar "TV Spot 1 ", informues mbi 

ligjin, fushen e zbatimit, institucionet pergjegjese per zbatimin e tij, sanksionet ne rast 

mospermbushje te detyrimeve ligjore, si dhe perparesite e ligjit ne luften kunder 

korrupsionit. Spoti u transmetua per nje periudhe nje mujore ne disa TV kombetare dhe 

rajonale si dhe ne median online . 

./ Pergatitjen dhe printimin e posterave, ne te njejten kohe me transmetimin e spotit 

publicitar, si dhe vendosjen e tyre ne pikat kryesore te qytetit. 

./ Video te transmetuara ne platformat online, youtube dhe media sociale. 

Ndersa faza e dyte perfshiu pergatitjen dhe transmetimin e "TV Spot 2'', ne te cilin u ofrua 

informacion per punonjesit e institucioneve dhe publikun ne pergjithesi mbi procedurat, format 

konkrete te sinjalizimit ne institucione, yfare duhet here ne raste te tilla etj. 

Ne kuader te rritjes se kapaciteteve institucionale, ne muajin qershor 201 7, me mbeshtetjen e 

Ambasades se Mbreterise se Vendeve te Ulta ne Tirane, u organizua nje Vizite Studimore ne 

Hollande per 8 inspektore te ILDKPKI, me fokus kryesor organizimin dhe zhvillimin e disa 

takimeve pune me institucionet shteterore dhe organizatat private lidhur me zbatimin e kuadrit 

ligjor ne fushen e trajtimit dhe hetimit te rasteve te sinjalizimit dhe mbrojtjes se sinjalizuesve. 

Gjithashtu, Inspektorati i Larte gjate periudhes nentor- dhjetor 2017, ka percjelle prane njesive 

pergjegjese te autoriteteve publike "Udherrefyes per Sirijalizimin dhe Sirijalizuesit ne 

Shqiperi", dokument i hartuar ne kuader te iniciatives se organizates "Koalicioni i Europes 

Juglindore per Mbrojtjen e Sinjalizuesve'', e mbeshtetur nga National Endowment for 

Democracy, i konceptuar si nje permbledhje pyetjesh dhe pergjigjesh, te cilat mund te lindin 

perpara, gjate apo mbas sinjalizimit, duke i ofruar mundesine punonjesve dhe njesive 

pergjegjese per te njohur me mire mekanizmat qe parashikon Ligji nr. 60/2016, per sinjalizimin 

e nje veprimi ose praktike te dyshuar korrupsioni, si dhe per perdorimin e tyre ne menyre sa 

me efektive. 

Ne kuader te bashkepunimit dhe komunikimit te vazhdueshem me njesite pergjegjese, 

Inspektorati i Larte iu ka rikujtuar permbushjen e detyrimeve ligjore parashikuar nga nenet 1 3  

dhe 22, te ligjit nr. 60120 16 "Per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve" lidhur me 

miratimin e rregulloreve te brendshme, si dhe paraqitjes prane ILKDPKI te raportit vjetor me 

shkrim brenda dates 1 5  janar 2018. 

Inspektorati i Larte ka marre dhe ka administruar 1 61 raporte vjetore nga njesite pergjegjese 

prane autoriteteve publike, ku nga analizimi i tyre konstatohet se ne 7 njesi pergjegjese jane 

sinjalizuar dhe trajtuar raste ne kuader te ligjit nr. 60/2016, si me poshte vijon: 

1- Sherbimi Kombetar i Punesimit, ne te cilin jane paraqitur dhe jane regjistruar 2 raste 

sinjalizimi. 

2- Autoriteti Kombetar i Ushqimit, ne te cilin eshte paraqitur prane njesise pergjegjese 

1 rast sinjalizimi, 

3- Instituti i Sigurimeve Shoqerore, ne te cilin eshte regjistruar 1 rast sinjalizimi, si 

kerkese ankimore nga Ministria e Drejtesise, ku ne vleresimin e kerkesave ligjore te 

parashikuara nga pika 1 e nenit 7 te ligjit nr. 60/2016 dhe pas verifikimit te te dhenave 
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te sinjalizuesit ne sistemin online te Regjistrit te Shtetasve, duke qene se rezultoi se nuk 

ekziston asnje shtetas me gjeneralitet e sinjalizuesit, njesia pergjegjese referuar 

parashikimeve te germes a, pika 1, nenit 14 te ligjit nr. 60/2016, vendosi mosfillimin e 

procedures se hetimit administrativ. 

4- Bashkia Tirane, ne te cilin eshte regjistruar 1 rast sinjalizimi. 

5- Inspektorati Shteteror Teknik dhe Industrial ka raportuar 2 raste sinjalizimi. 

6- Bashkia Mat ka raportuar per auditime te brendshme te kryera ne baze te nje plani per 

sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve mbi baze risku. Per te gjitha problemet e 

konstatuara jane mbajtur akt verifikime dhe proces verbale, te cilat i jane bere te njohura 

subjektit dhe Kryetarit te Bashkise me Raport auditimi paraprak dhe perfundimtar. 

7- Fondi i Sigurimit te Detyrueshem te Kujdesit Shendetesor eshte regjistruar 1 rast 

sinjalizimi i jashtem ku pas vleresimit te bere nga njesia pergjegjese eshte derguar 

informacioni perkates prane ILDKPKI. 

lnspektorati i Larte gjate vitit raportues ne ushtrim te kompetencave ligjore, si mekanizem i 
jashtem raportimi per sinjalizimin dhe kerkesat per mbrojtje nga hakmarrja, ka regjistruar dhe 
trajtuar ne total 8 raste sinjalizimi dhe 1 rast kerkese per mbrojtje te ardhur nga sektori publik. 
Ne lidhje me rastet e sinjalizimit, denoncimet kane qene si me poshte vijon: 

A) 4 raste eshte pretenduar per shkelje te detyrimeve ligjore per konfliktin e interesit; 

B) 3 raste eshte pretenduar per shkelje ligjore ne procedurat e tenderimit; 

C) 1 rast eshte pretenduar per shkelje ne dhenien e vendimeve gjyqesore dhe falsifikim 
dokumentacioni ne proceset gjyqesore. 

ILDKPKI ka marre masa per te regjistruar te gjitha rastet e sinjalizuara ne Regjistrin e 
Sinjalizimeve te Jashtme, si dhe per te zhvilluar hetimin administrativ ne respektim te afateve 
ligjore ne perputhje me dispozitat e ligjit nr. 60/2016 dhe K.Pr. Administrative. 

Ne perfundim te hetimit administrativ, per zyrtaret e gjetur ne shkelje te parashikimeve ligjore 
te ligjit nr. 9367/2005, i ndryshuar, eshte marre masa administrative me "gjobe", si dhe eshte 
kerkuar dhe eshte zgjidhur konflikti i interesit ne perputhje me parashikimet ligjore. Keshtu, 
jane aplikuar 3 masa administrative me "gjobe" ndaj zyrtareve per shkelje te ligjit nr. 
9367 /2005, i ndryshuar, si dhe eshte zgjidhur konflikti i interesit me largimin nga detyra te 
zyrtareve qe kane qene ne kushtet e konfliktit te interesit. 

Gjithashtu, ILDKPKI per rastet e tjera te sinjalizuara, pas hetimit administrativ ka vene ne 
dijeni organin kompetent sipas problematikes se ngritur nga sinjalizuesit, si vijon: 

,._ -Njoftim prane KLSH per auditim te fondeve publike; 

,._ -Njoftim per ndjekje penale Prokurorise se Rrethit Gjyqesor Tirane; 

"'- -Njoftim Komisionit te Pavarur te Kualifikimit; 

"'- -Njoftim Titullarit te Autoritetit Publik Qendror per marrjen e masave disiplinore ndaj 

personave pergjegjes. 

Ne lidhje me kerkesen per mbrojtje nga hakmarrja, Inspektorati i Larte pas regjistrimit te saj 
ne Regjistrin e Kerkeses per Mbrojtje nga Hakmarrja te ILDKPKI ka zhvilluar hetimin 
administrativ ne perputhje me afatet ligjore te parashikuara nga dispozitat e Ligjit nr. 60/2016 
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dhe K.Pr. Administrative. Ne perfundim te hetimit administrativ ka rezultuar se nuk kishte 

ndodhur nje akt hakmarrje te marre nga organizata, ne menyre te drejtperdrejte ose te terthorte 

per sinjalizimin e jashtem te paraqitur prane ILDKPKI. 

Inspektorati i Larte ne nje vleresim te pergjithshem mbi zbatimin e Ligjit nr. 60/2016, duke 

marre ne konsiderate periudhen relativisht te shkurter gjate te ciles i ka shtrire efektet juridike 

(perreth 1 vit per sektorin publik dhe 6 muaj per sektorin privat), si dhe qellimin e tij per te 

trajtuar nje fenomen te ri jo vetem per Shqiperine, por edhe per rajonin e me gjere, ku ende nuk 

ekzistojne praktika te mirefillta dhe te konsoliduara, thekson nevojen e nje periudhe me te gjate 

raportimi mbi kete ligj ne menyre qe te mund te debatohet mbi zbatueshmerine apo efikasitetin 

e tij. 

Megjithate, ILDKPKI shpreh vleresimin, se ndonese Shqiperia eshte ende ne hapat e para te 

saj, persa i perket zbatimit te ligjit, e pare kjo situate ne kontekstin e procesit te integrimit te 

Shqiperise ne familjen Evropiane dhe permbushjes se 5 prioriteteve ky<;e, miratimi dhe fillimi 

i zbatimit te Ligjit nr. 60/2016 "Per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve" duhet te 

konsiderohet si nje hap shume i rendesishem ne kete drejtim. 

ILDKPKI duke besuar se arritja e nje niveli te kenaqshem zbatueshmerie kerkon 

domosdoshrnerisht rritjen e ndergjegjesimit, jo vetem te subjekteve te ketij ligji, por edhe te 

publikut te gjere, si dhe vijimin e rritjes se kapaciteteve te njesive pergjegjese, shpreh 

angazhimin per te vendosur ne fokus te veprimtarise se tij pergjate vitit pasardhes permbushjen 

e ketyre objektivave. 

Ne kete kuader, ILDKPKI me mbeshtetjen e Projektit te Binjakezimit "Mbeshtetje per 

hartimin, koordinimin dhe zbatimin e politikave kunder korrupsionit", projekt ndermjet 

Austrise, Gjermanise dhe Shqiperise, i financuar nga BE, i vleresuar si nje nga projektet me te 

medha mbi politikat kunder korrupsionit, te financuar ndonjehere nga BE ne Shqiperi, ka te 

programuar sesione trajnuese per autoritetet pergjegjese prane institucioneve publike mbi 

detyrimet dhe pergjegjesite e tyre per zbatimin e ligjit, si dhe organizimin e nje fushate 

ndergjegjesuese per sektorin privat mbi zbatueshmerine e ligjit. 

Ne te njejte kohe, ILDKPKI eshte duke punuar ngushtesisht me partneret nderkombetare per 

te siguruar mbeshtetje institucionale ne permbushjen e nevojave te identifikuara, lidhur me 

mbulimin sa me te gjere te njohjes dhe ndergjegjesimit nga sektori privat, te kuadrit ligjor per 

sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve. 

1.3.ZBATIMI I LIGJIT NR. 9049/2003 "PER DEKL ARIMIN DHE KONTROLLIN E 

PAS URIVE, TE DETYRIMEVE FINANCIARE TE TE ZGJEDHURVE DHE TE DISA 

NEPUNESVE PUBLIKE", I NDRYSHUAR DHE SISTEMI ELEKTRONIK I 

DEKLARIMIT TE INTERESAVE PRIVATE 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave 

(Inspektorati i Larte), me hyrjen ne fuqi te ligjit nr. 42, date 06.4.2017 "Per disa shtesa dhe 

ndryshime ne ligjin nr. 9049 "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve 

financiare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve publike" mori te gjitha masat ligjore dhe 

administrative per zbatimin ne praktike te ndryshimeve te kuadrit te tij ligjor. 
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Ligji nr. 42, date 06.4.2017 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 9049 "Per deklarimin 

dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve 

publike" ndikoi kryesisht ne: 

• Reduktimin e numrit dhe disa kategorive te zyrtareve publike, qe mbartin detyrimin per 

deklarim, duke synuar qe detyrimi per deklarim te kryhet tashme vetem nga zyrtaret e 

nivelit me te larte drejtues. (Reduktoi nje kategori te ulet te subjekteve deklarues ne 

sistemin e tatimeve, doganave dhe Policine e Shtetit, si dhe nje kategori e mesme ne 

pushtetin vendor, deklaratat e te cileve perbenin nje numer te konsiderueshem ne totalin 

e deklaratave te administruara dhe kontrolluara nga ILDKPKI). 
• Perfshirjen e kandidateve ne sistemin e drejtesise ne rrethin e subjekteve te cilet mbartin 

detyrimin per deklarim te interesave private, perpara emerimit te tyre ne funksion. 
• Shkurtimin e intervalit kohor te kryerjes se kontrollit te plote nga 1 here ne 3 vjet, ne 1 

here ne 2 vjet per deputetet, si dhe shtimin e subjekteve te tjere, te cilet emerohen 

rishtazi me krijimin e institucioneve te reja ne vijim te amendamenteve kushtetuese, ne 

kuader te reformes ne drejtesi, qe do te kontrollohen ne menyre te plote 1 here ne 2 vjet. 
• Rregullimin e procedures se zgjedhjes dhe shkarkimit te Inspektorit te Pergjithshem te 

ILDKPKI, si dhe afatin e ushtrimit te mandatit. 
• Percaktimin ne menyre te qarte te pergjegjesive dhe kompetencave te Inspektorit te 

Pergjithshem, duke reflektuar ketu edhe kompetencat shtese te ILDKPKI-se per 

monitorimin dhe kontrollin e zbatimit te ligjit nr. 60/2016 "Per sinjalizimin dhe 

mbrojtjen e sinjalizuesve ". 
• Ndryshimin e emertimeve te institucioneve te reja apo te transformuara nga Reforma 

ne Sistemin e Drejtesise. Te tilla permenden: anetari i Keshillit te Larte Gjyqesor, 

anetari i Keshillit te Larte te Prokurorise, Inspektori i Larte i Drejtesise dhe inspektoret 

e Inspektoratit te Larte te Drejtesise. 
• Parashikimin e konceptit te plotesimit dhe depozitimit te deklaratave elektronikisht me 

qellim modemizimin e sistemit te deklarimit te pasurise, duke krijuar premisa qe ne te 

ardhmen e afert te krijohet sistemi elektronik ose on-line, i deklarimit te pasurive per te 

gjithe subjektet deklaruese. 
• Forcimin e bashkepunimit te ILDKPKI-se me autoritetet pergjegjese ne te gjitha 

institucionet shteterore, ve9anerisht ne procesin e deklarimit dhe kontrollit te pasurive. 
• Harmonizimin me te plote te ligjit, me Kodin e ri te Procedurave Administrative ne 

kryerjen e procedurave te kontrollit dhe hetimit administrativ, dhe perfundimin e tyre 

ne nje kohe te arsyeshme, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi (brenda 6 muajve nga 

fillimi i kontrollit te plate apo hetimit administrativ). 
• Aksesimin e drejtperdrejte te te dhenave, gjate procesit te kontrollit nga ILDKPKI, nga 

te gjitha institucionet shteterore, mbajtese te tyre. 

Publikimin ne faqen e intemetit te ILDKPKI te te gjitha deklaratave te interesave 

private, te subjekteve qe mbartin detyrimin per deklarim, nepermjet sistemit online, 

duke siguruar nje transparence te plote per publikun e gjere, mediat, shoqerine civile 

apo personat e tjere te interesuar. 
• Ashpersimi i sanksioneve per kundervajtjet administrative deri ne 5 - fishimin e tyre. 
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Ne kete kuader, ne zbatim te nenit 21, te ligjit nr. 9049, date 10.4.2003 "Per deklarimin dhe 

kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve publike ", 

i ndryshuar, Inspektori i Pergjithshem me Urdherin nr. 223, date 9.5.2017, miratoi formularet 

e deklarimit te interesave private, ne te cilen u pasqyruan ndryshimet ligjore. Ky urdher u 

publikua ne Fletoren zyrtare nr. 101, date 9 maj 2017. 

Per me teper, gjate vitit raportues, Inspektorati i Larte, ne zbatim te nenit 4/2 dhe nenit 34 te 

ligjit nr. 9049, date 10.04.2003 "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve 

financiare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve publike", i ndryshuar, i cili i hapi rrugen 

mundesise se plotesimit dhe depozitimit te deklaratave elektronikisht, me qellim jo vetem 

modemizimin e sistemit te deklarimit te pasurise, por edhe rritjen e efi9enses dhe efikasitetit te 

kryerjes te kontrollit te deklaratave te interesave private per subjektet deklarues, me 

mbeshtetjen e vyer te Agjensise se Shteteve te B.ashkuara per Zhvillim Nderkombetar 

(USAID), filloi zbatimin e nje projekti dy vje9ar 2017 - 2019, nepermjet te cilit do te ofrohet 

asistenca ne pergatitjen dhe ngritjen e sistemit elektronik te deklarimit te interesave private. 

Ne kete kuader, Inspektorati i Larte me daten 3 tetor 2017, nenshkroi nje Memorandum 

Mirekuptimi me University Research Co. (URC), me mbeshtetjen financiare te Agjensise se 

Shteteve te Bashkuara per Zhvillim Nderkombetar (USAID), per ofrimin e asistences ne 

pergatitjen dhe ngritjen e sistemit elektronik te deklarimit te interesave private, i cili do t'i 

mundesoje ILDKPKI rritjen e efikasitetit ne plotesimin, administrimin, kontrollin e pasurive, 

detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve publike, si dhe publikimin e te 

dhenave ne deklaratat e interesave private per konsultim nga publiku, media dhe shoqeria civile 

apo 9do pale tjeter te interesuar. 

Ne zbatim te ketij Memorandumi, gjate periudhes tetor - dhjetor 2017, Inspektorati i Larte u 

angazhua ne perfundimin e termave te references, te nevojshme per zhvillimin e procedurave 

te prokurimit per pjesen e programimit te sistemit (software), pjesemarrjen, se bashku me 

perfaqesues te URC dhe USAID, ne komisionin e vleresimit te ofertave per kompanite qe 

shfaqen interes per te zhvilluar kete sistem, si dhe finalizimin e procedures per perzgjedhjen e 

kompanise fituese. 

Ne te njejten kohe, Inspektorati i Larte vijoi bashkepunimin e ngushte me Keshillin e Evropes 

per zbatimin e projektit "Horizontal Facility" te financuar nga Bashkimi Europian dhe Keshilli 

i Evropes, ku nje nga komponentet e lidhur me sistemin online te deklarimit, sigurimi i 

pajisjeve (hardware), do te mbeshtetet nga ky projekt. Per kete qellim, me 13 shtator 2017 

Keshilli i Evropes dhe ILDKPKI organizoi nje Tryeze te Rrumbullaket, ne te cilen ishin te ftuar 

institucionet kryesore vendase dhe partneret nderkombetare. Gjate tryezes u parashtrua 

rendesia e sistemit online, nevojat e identifikuara per zhvillimin e tij, si dhe u kerkua mbeshtetja 

e tyre e metejshme institucionale dhe financiare ne kete proces. 

Inspektorati i Larte e vlereson rendesine e kesaj iniciative, jo vetem si permbushje te detyrimit 

ligjor, por edhe si permbushje te angazhimit te marre ne zbatim te Strategjise Ndersektoriale 

kunder Korrupsionit 2015 - 2020 dhe Planit te saj te Veprimit, ku nje nga objektivat (Objektivi 

A5) parashikon specifikisht forcimin e regjimit te deklarimit dhe kontrollit te pasurive te 

zyrtareve publike dhe rasteve te konfliktit te interesave nepermjet mundesimit te deklarimeve 

online te pasurise per te gjithe subjektet deklaruese, si dhe publikimin e deklaratave te 

interesave private pa kerkese, si faktore qe kontribuojne ne kufizimin e korrupsionit. 
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Gjithashtu, ngritja dhe funksionimi i nje sistemi elektronik per deklarimin e pasurive dhe 

interesave private ne Shqiperi, ka ardhur si nje kerkese ne permbushje dhe zbatim te detyrimeve 

te marra nen Prioritetin 3 "Lufia kunder Korrupsionit", si pjese e udherrefyesit per 5 prioritetet 

ky9e per integrimin evropian te vendit, si dhe ne driten e rekomandimeve te shumta te 

instrumenteve dhe partnereve tane nderkombetare, te cilet kane evidentuar nevojen e ngritjes 

se nje sistemi elektronik te deklarimit online per ILDKPKI, si nje mekanizem i nevojshem ne 

luften kunder korrupsionit. 

Ne kete kuader, ILDKPKI eshte e ndergjegjshme qe per zbatimin sa me efikas te ketij projekti, 

sfide vijon te mbetet jo vetem bashkepunimi nderinstitucional per sigurimin e nderlidhjes apo 

integrimit me sistemet e tjera publike/regjistrat publike dhe private, me qellim shkembimin e 

informacionit te nevojshem per kryerjen e kontrolleve dhe hetimeve administrative te 

deklaratave te interesave private, te cilat aktualisht jane procese qe kryhen ne menyre manuale, 

por edhe garantimin e nje qendrueshmerie te metejshme te funksionimit te vete sistemit. 

ILDKPKI per vitin ne vijim do te mbetet teresisht e angazhuar per permbushjen e detyrimeve 

te marra perkundrejt ngritjes dhe funksionalizimit te sistemit online te deklarimit te interesave 

private, nepermjet bashkepunimit te ngushte me partneret nderkombetare, si dhe nepermjet 

sigurimit te mbeshtetjes nga institucione te tilla si Kuvendi i Republikes se Shqiperise dhe 

Keshilli i Ministrave, qe do te mundesojne garantimin e qendrueshmerise se ketij sistemi. 

2. TE DHENA MBI DEKLARIMIN DHE KONTROLLIN E DEKLARATAVE TE 
INTERESA VE PRIVATE 

2.1.Administrimi i deklaratave 

Gjate vitit 2017, Inspektorati i Larte ka vijuar punen me procesin e pranimit, regjistrimit dhe 

administrimit te deklaratave te interesave private, te subjekteve qe mbartin detyrim per 

deklarim. 

Nga te dhenat e regjistruara dhe te administruara nga Sektori i Protokoll-Arkives dhe 

Administrimit te Deklaratave te Pasurise, rezulton se numri i pergjithshem i subjekteve 

(subjekte ne funksion, ish-subjekte deklarues dhe persona te lidhur, kandidate) deri me 

31.12.2017 eshte 14.735 subjekte deklarues, nga te cilet: 

23,2 % ose 3.406 subjekte rezultojne te jene ne funksion 
76,7% ose 11.315 subjekte rezultojne te jene ish-subjekte deklarues 
0,1 % ose 14 subjekte rezultojne te jene kandidate 

N umri i deklaratave te administruara nga Inspektorati i Larte per vi tin 2017, eshte 7 .035 

deklarata te interesave private, nga te cilat, te ndara sipas llojeve te tyre, rezultojne keto te 

dhena statistikore: 

Deklarata PeriodikeNjetore -4.746 deklarata 
Deklarata Para Fillimit te Detyres -697 deklarata 
Deklarata Pas Largimit nga Funksioni - 792 deklarata 
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3. ROLi PARANDALUES DHE NDERGJEGJESUES 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave ka qene 

gjithnje i angazhuar ne rolin ndergjegjesues dhe parandalues, ne funksion te ligjit nr. 9049, date 

10.4.2003 "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive . . .  ", i ndryshuar, ligjit nr. 9367, date 

7.4.2005 "Per parandalimin e konjliktit te interesave . . .  ", i ndryshuar, si dhe ligjit nr. 

60/20162016 "Per Sirijalizimin dhe Mbrojljen e Sirljalizuesve ". Ky rol eshte ushtruar duke 

perdorur te gjitha mjetet ligjore e institucionale ne dispozicion te institucionit. 

Per rrjedhoje, Inspektorati i Larte, ne zbatim te detyrimeve te tij ligjore, ne menyre periodike, 

por dhe rast pas rasti ne baze kerkesash, ka ofruar asistence teknike dhe ligjore per autoritetet 

pergjegjese, si strukturat kryesore per parandalimin, trajtimin dhe zgjidhjen e rasteve te 

konfliktit te interesave brenda institucionit, ku ato ushtrojne funksionet e tyre. 

Duke qene se autoritetet pergjegjese jane ato qe evidentojne, administrojne dhe trajtojne 

konfliktin e interesave rast per rast, <;do here, kur institucionet pub like i jane drejtuar zyrtarisht 

Inspektoratit te Larte, duke i kerkuar asistence ligjore per trajtimin e rasteve te konfliktit te 

interesave, Inspektorati i Larte eshte pergjigjur duke organizuar takime te ve<;anta sqaruese me 

zyrtare te niveleve te ndryshme brenda te njejtit institucion mbi problematikat institucionale 

apo individuale, te ndeshura. 

Gjithashtu, Inspektorati i Larte ne permbushje te detyrimit ligjor, te parashikuar nga neni 42 i 

ligjit nr. 9367, date 7.4.2005 "Per parandalimin e konjliktit te interesave ne ushtrimin e 

funksioneve publike ", i ndryshuar, ka administruar brenda afatit ligjor, raportet e derguara nga 

<;do autoritet pergjegjes lidhur me veprimtarine e kryer prej tyre ne zbatim te ligjit, perfshire 

edhe rastet e konfliktit te interesave, menyrat e ndjekura per parandalimin ose trajtimin e tyre, 

rezultatet e arritura, si dhe <;eshtjet e lidhura me deklarimin periodik te interesave private. 

ILDKPKI, gjate vitit raportues ka qene i angazhuar edhe lidhur me rritjen e kapaciteve te 

njesive pergjegjese prane autoriteteve pub like te ngarkuara per zbatimin e ligjit per sinjalizimin 

dhe mbrojtjen e sinjalizuesve duke ju dhene ne menyre te vazhdueshme asistence per <;eshtje 

te parashtruara lidhur me njohjen dhe zbatimin e kuadrit ligjor, ofrimin e sesioneve trajnuese, 

si dhe venien ne dispozicion te "Udherrefyes per Sinjalizimin dhe Sinjalizuesit ne Shqiperi", si 

nje iniciative e Koalicionit te Europes Juglindore per Mbrojtjen e Sinjalizuesve, e mbeshtetur 

nga National Endowment for Democracy. 
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4. BASHKEPUNIMI NDER-INSTITUCIONAL DHE NDERKOMBETAR 

4.1.Bashkepunimi dhe bashkerendimi i brendshem. 

Inspektorati i Larte gjate vitit raportues ka vijuar bashkepunimin nder-institucional me organet 

ligjzbatuese si nje element i domosdoshem ne punen e tij, per te garantuar efektivitet ne 

kontrollet dhe hetimet administrative te kryera, mbledhjen dhe perpunimin e te dhenave, me 

qellim sigurimin e nje hetimi te plote, te gjithanshem dhe te mbeshtetur ne prova. 

Keshtu, ne vitin 2017 ka vijuar zbatimin e marreveshjeve te bashkepunimit me institucionet 

kryesore ne identifikimin dhe luften kunder korrupsionit, parandalimit te pastrimit te parave 

dhe krimit te organizuar, konkretisht me Drejtorine e Policise se Shtetit, Drejtorine e 

Pergjithshme te Tatimeve/Doganave, Drejtorine e Pergjithshme te Parandalimit te Pastrimit te 

Parave, si mekanizma per lehtesimin e shkembimit te te dhenave. 

Gjithashtu, pergjate vitit raportues Inspektorati i Larte ka intensifikuar marredheniet e 

bashkepunimit ne kuader te marrjes se informacioneve nga institucionet publike dhe private 

ne kuader te verifikimit te te dhenave te pasqyruar nga subjektet e perfshira ne procesin e 

rivleresimit kalimtar (vettingut). Korrespondeca shkresore perfshiu fillimisht perreth 26 

institucione publike dhe private, (Banka e Shqiperise, banka te nivelit te dyte, shoqeri 

investimesh, ZQRPP, QKB, ALUIZNI, DPT, DPPPP, Drejtoria e Pergjithshme Detare, 

OSHEE, etj), duke vijuar me tej shtimin e saj ne varesi te ecurise se procesit te kontrollit dhe 

nevojes per te marre informacion shtese. 

Per me teper, gjate kesaj periudhe, Inspektorati i Larte ka vijuar marredheniet nder

institucionale, jo vetem me qellim shkembimin e te dhenave, ne permbushje te detyrimeve te 

tij ligjore, por dhe per plotesimin e angazhimeve te marra nga institucionet shteterore ne 

procesin e integrimit ne Bashkimin Europian, si Ministria per Evropen dhe Punet e Jashtme, 

Koordinatorin Kombetar kunder Korrupsionit dhe Ministrine e Drejtesise, duke informuar ne 

menyre periodike/mujore arritjet dhe sfidat institucionale te ILDKPKI, me qellim permbushjen 

e rekomandimeve te Bashkimit Europian (BE) per Prioritetin 2 "Te sistemit te drejtesise" dhe 

Prioritetit 3 "Te luftes kunder korrupsionit", per aderimin e Shqiperise ne BE. 

4.2. Bashkepunimi me partneret nderkombi!tare 

ILDKPKI pergjate vitit raportues ka vijuar bashkepunimin e ngushte dhe te frytshem me 

Delegacionin e Bashkimit Europian ne Shqiperi, me Agjencite e Shteteve te Bashkuara te 

Amerikes si OPDAT, USAID, Keshillin e Evropes, zyren e OSBE-se ne Tirane etj. 

Ne kete kuader, ILDKPKI, gjate vitit 2017 vijoi procesin e zbatimit te Projektit te Binjakezimit 

"Mbeshtetje per hartimin, koordinimin dhe zbatimin e politikave kunder korrupsionit", projekt 

ndermjet Austrise, Gjermanise dhe Shqiperise, i financuar nga BE. 

Inspektorati i Larte, si perfitues me tre komponente kryesore te tij, lidhur me komponentin per 

rritjen e kapaciteteve te institucionit, bashkepunoi me ekspertet e projektit gjate fazes se 

hartimit te ndryshimeve ligjore per ligjin nr. 9049/2003, per te marre asistencen e tyre ne 

permiresimin e projektligjit. Gjate vitit ne vijim, aktivitetet kryesore ne bashkepunim edhe me 
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Keshillin e Evropes qe do te organizohen per te gjithe nepunesit ne funksion inspektore prane 

ILDKPKI, lidhen me kryerjen e nje cikli trajnimesh mbi metodat e kontrollit te pasurive ne 

perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore te ndryshuara ne fuqi, si dhe mbi menyrat e 

bashkepunimit dhe shkembimit te eksperiencave me te mira ekzistuese ne raj on mbi deklarimin 

e pasunve. 

Ne lidhje me komponentin qe ka ne fokus ligjin e parandalimit te konfliktit te interesave, gjate 

kesaj periudhe eshte bashkepunuar ngushtesisht me ekspertet e binjakezimit per te hartuar 

paketen e ndryshimeve ligjore, me qellim thjeshtezimin dhe qartesimin e metejshem. Ne vitin 

ne vijim, pritet nje finalizim i kesaj pakete per te filluar dhe �uar me tej procedurat e nevojshme 

ligjore per miratimin e tyre nga ana e Kuvendit te Republikes se Shqiperise. Ne te njejten kohe, 

Inspektorati i Larte do te vazhdoje bashkepunimin per te permbushur aktivitetet e tjera te 

perfshira ne kete komponent qe synojne dhenien e: 

a. asistences per ILDKPKI, me qellim permiresimin e metejshem te regjistrit te 

konfliktit te interesave; 

b. sigurimin e udhezimeve/manuale per autoritetet pergjegjese mbi zbatimin e ligjit te 

rishikuar te konfliktit te interesave; 

c. sigurimin e materialeve te perditesuara dhe te permiresuara per trajnimin prane 

ASPA (Shkolla Shqiptare e Administrates Pub like) mbi ligjin e konfliktit te 

interesave; 

d. cikel trajnimesh per stafin e ILDKPKl-se dhe autoriteteve pergjegjese, mbi rolet 

dhe pergjegjesite respektive per zbatimin e ligjit per konfliktin e interesave, duke 

perfshire edhe trajnimet e trajnereve, te cilet me pas do te japin trajnime prane 

ASPA; 

e. cikel trajnimesh/aktivitetesh per forcimin e metejshem te kapaciteteve te 

autoriteteve pergjegjese mbi keshillimin, identifikimin dhe zgjidhjen e konflikit te 

interesave, rast pas rasti; 

f. fushate ndergjegjesimi per administraten publike mbi kerkesat/ kriteret e ligjit te 

konfliktit te interesave dhe akteve te tjera ligjore. 

Gjithashtu, Inspektorati i Larte ne vijim te zbatimit te komponentit lidhur me ligjin per 

sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve, do te kete ne fokus organizimin e trajnimit te 

autoriteteve pergjegjese prane institucioneve pub like mbi detyrimet dhe pergjegjesite e tyre per 

zbatimin e ligjit, si dhe fushates ndergjegjesuese per sektorin publik dhe ate privat. 

Per me teper, ILDKPKI gjate vitit 2017 ka koordinuar procesin e bashkepunimit midis 

projekteve te Keshillit te Evropes dhe USAID per ofrimin e asisteces teknike dhe financiare ne 

ngritjen e sistemit online te deklarimit te interesave private, si nje sistem i cili do te mundesoje 

mbledhjen ne kohe reale te te dhenave/deklarimeve te pasurive dhe burimit te krijimit te tyre 

nga subjektet e deklarimit; perpunimin e tyre sipas procedurave te brendshme duke evituar 

kosto ne burime njerezore, financiare dhe kohe efektive; shkembimin elektronik te te dhenave 

me institucione te tjera si QKB, ZRPP, DPT, banka etj.; rritjen e efektivitetit ne procesin e 

kontrollit dhe kryerjen e hetimeve administrative; harmonizimin me sistemet dhe proceset 

gjysme elektronike si kontrolli aritmetik dhe logjik dhe regjistri i konfliktit te interesave; 
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lehtesimin e procesit te ruajtjes fizike te deklaratave; publikimit online te deklaratave te 

pasunve. 

Per sa me siper, mbeshtetja operacionale e partnereve nderkombetare apo me eksperte per 

permiresimin e kuadrit ligjor dhe institucional, ka qene e vlefshme dhe e mirepritur nga 

Inspektorati i Larte, ndaj i falenderojme publikisht per ndihmesen e dhene. 

5. REKOMANDIMET E GRUPIT TE SHTETEVE KUNDER KORRUPSIONIT 

Inspektorati i Larte, gjate periudhes raportuese ka vijuar aktivitetin institucional duke pasur ne 

fokus edhe rekomandimet e drejtuara Republikes se Shqiperise nga GRECO, ne Raportin e 

Katert te Vleresimit per Shqiperine qe trajton "Parandalimin e korrupsionit ne lidhJe me 

anetaret e parlamentit, gjyqtaret dhe prokuroret". 

Ne Raportin per Vleresimin e Perputhshmerise per Shqiperine, te miratuar nga GRECO, per 

dy nga rekomandimet qe kishin te benin ne menyre te drejtperdrejte dhe te terthorte me punen 

dhe veprimtarine e ILDKPKI-se, GRECO vleresoi se: 

Rekomandimin iv.) BerJa publike e permbaJijes se deklaratave te pasurive te deputeteve ne 

faqen e internetit ne kohen e duhur, duke i kushtuar rendesi privatesise dhe sigurise se 

deputeteve dhe te personave te lidhur me ta, qe Jane obJekt i detyrimit per raportim, ishte 

plotesuar pjeserisht, duke vleresuar masat e marra nga Inspektorati ne sigurimin e lehtesimit te 

procedurave te publikimit te deklaratave me ane te heqjes se tarifes administrative dhe 

kontrollit paraprak te detyruar. 

Ne vleresimin e mases si pjeserisht te plotesuar, GRECO rekomandoi autoritetet per krijimin e 

nje mjeti te tille deklarimi qe do te mundesonte venien ne dispozicion te publikut, te deklaratave 

te 140 deputeteve, ne nje faqe elektronike zyrtare, pa vonesa te metejshme duke i kushtuar 

vemendjen e duhur privatesise dhe sigurise se deputeteve dhe personave te lidhur me ta, qe 

jane subjekt i detyrimit per deklarim. 

Ne kete drejtim, Inspektorati i Larte propozoi dhe mbeshteti ndryshimet ne kuadrin ligjor lidhur 

me mundesine e nje deklarimi online te deklaratave te interesave private, si dhe publikimin e 

tyre nepermjet sistemit te ri elektronik, qe do te ngrihet per kete qellim. Keshtu, me ane te ligjit 

nr. 42, date 06.04.2017 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 9049 "Per deklarimin dhe 

kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve publike" 

u parashikuar ne nenin 34 pika 2 se "Deklaratat e interesave private Jane dokumente zyrtare 

dhe publikohen ne faqen zyrtare te internetit te Inspektoratit te Larte, me te dhenat 

konfidenciale, personale, te redaktuara, ne perputhJe me legjislacionin ne fuqi per te dreJten e 

informimit dhe per mbroJijen e te dhenave personale", duke plotesuar keshtu nje nga 

rekomandimet e GRECO. 

Lidhur me rekomandimin "v. i) Deklarimet e pasurive te deputeteve te Jene obJekt i kontrolleve 

te plota me te shpeshta; dhe ii) Te intensifikohet bashkepunimi ndernyet Inspektoratit te Larte 

te Deklarimit te Pasurive dhe institucioneve te ijera pergjegjese ", ishte plotesuar pjeserisht. 
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Ne vleresimin e pikes "v. i) Deklarimet e pasurive ti! deputeteve ti! Jene objekt i kontrolleve ti! 

plota me te shpeshta ", GRECO theksoi se nuk mund te arrinte ne nje perfundim qe kjo <;eshtje 

eshte shqyrtuar qofte edhe vetem pjeserisht, per sa kohe ndryshimet ligjore jane vetem ne forme 

drafti. 

Ne vleresimin e pikes "v. ii} Te intensifikohet bashki!punimi ndernijet lnspektoratit ti! Larte ti! 

Deklarimit ti! Pasurive dhe institucioneve ti! tjera pergjegjese ", GRECO arriti ne perfundimin 

se kjo pjese e rekomandimit ishte permbushur, duke e konsideruar si nje zhvillim pozitiv 

nenshkrimin e protokolleve te bashkepunimit midis ILDKPKI dhe nje numri institucionesh 

perfshire autoritetet tatimore, te cilat kane <yuar ne nje numer domethenes referimesh penale 

dhe masash administrative te marra, jo vetem ne lidhje me deputetet, por edhe per zyrtare te 

tjere publike, per shkelje te detyrimit te tyre ligjor per deklarim te pasurise. 

Ne kete drejtim, Inspektorati i Larte propozoi dhe mbeshteti ndryshimet ne kuadrin ligjor lidhur 

me mundesine e ndryshimit te afatit kohor brenda te cilit deklaratat e interesave private te 

deputeteve duhet t'i nenshtrohen kontrollit. Keshtu, me ane te ligjit nr. 42, date 6.4.2017 "Per 

disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 9049 "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, ti! 

detyrimeve financiare ti! ti! zgjedhurve dhe ti! disa nepunesve pub like" ne nenin 25/1 u 

parashikua se: " Kontrolli i plote per verifikimin e vertetesise dhe te saktesise se ti! dhenave qe 

permbahen ne deklaraten e pasurise dhe ti! interesave private kryhet: a)<;do 2 vjet per 

Presidentin e Republiki!s, deputetet .... " duke plotesuar keshtu nje nga rekomandimet e 

GRECO. 

6. TRANSPARENCA INSTITUCIONALE 

ILDKPKI ka vazhduar edhe pergjate vitit raportues te ndjeke nje politike te hapur me qytetaret, 

median dhe shoqerine civile, duke forcuar me tej urat e bashkepunimit midis tyre dhe 

institucionit, gjithmone ne respektim te kerkesave te ligjit per te drejten e informimit dhe 

mbrojtjen e te dhenave personale gjate marrjes dhe trajtimit te kerkesave per informim. 

Ne kete kuader, Inspektorati i Larte ka vijuar te trajtoje te gjitha kerkesat e individeve apo 

mediave, lidhur me publikimin e deklaratave te interesave private te subjekteve deklarues, 

brenda afatit 10 ditor, pavaresisht fluksit te kerkesave dhe procesit te perpunimit manual per 

redaktimin e te dhenave personale, duke rritur keshtu transparencen institucionale. Fakti qe nuk 

kemi pasur kontestime apo ankesa nga palet e interesuara, tregon per nje pune korrekte dhe 

serioze. 

Volumi gjithmone e me shume ne rritje tregohet ne menyre te qarte edhe nga te dhenat e 

publikimit te deklaratave te interesave private, ku ILDKPKI gjate periudhes 2014 - 2017 ka 

publikuar rreth 30.772 deklarata me kerkese, nder te cilat vetem per vitin 2017 jane publikuar 

perreth 13 .419 deklarata. 
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7. PERFORMANCA FINANCIARE 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave, ne 

realizimin e buxhetit te shtetit te vitit 2017 eshte mbeshtetur ne nevojat me te domosdoshme 

institucionale, per zbatimin korrekt te detyrimeve qe rrjedhin nga ligji nr. 9049, date 10.4.2003 

"Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disa 

nepunesve publike", i ndryshuar, ligji nr. 9367, date 7.4.2005 "Per parandalimin e konfliktit te 

interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar, ligji nr. 60/2016, date 

2.6.2016, "Per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve", duke paraqitur nje realizim te 

shpenzimeve buxhetore per vitin raportues si me poshte vijon: 

Inspektoratit te Larte te Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave, ne 

mbeshtetje te Ligjit nr. 130/2016, date 15.12.2016, "Per Buxhetin e vitit 2017", Udhezimit nr. 

8, date 13.1.2017, "Per zbatimin e buxhetit te vitit 2017" i ndryshuar, i eshte akorduar nje fond 

buxhetor prej 141.000.200 leke, i cili perbehet nga: 

Fondi i Pagave 101.000.820 leke (zeri 600) 

Fondi i Sigurimeve Shoqerore: 15.000.880 leke (zeri 601) 

Fondi per Shpenzime Operative: 20.000.260 leke (zeri 602) 

Fondi per Investime: 3.000.000 leke (zeri 231) 

Transferime korrente: 240.000 leke (zeri 606) 

Nga fondi i pergjithshem buxhetor, ne zbatim te Udhezimit nr. 8, date 13.01.2017 "Per 

zbatimin e buxhetit te vitit 2017'' i ndryshuar, per periudhen e raportuar, Inspektorati i Larte 

realizoi vleren buxhetore prej 129,615,9/000 leke ose 91.8% te fondit te planifikuar per vitin 

2017. 
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ILDKPKI, referuar buxhetit te vitit 2017, ka zbatuar politikat e veta ekonomike, per nje 

menaxhim sa me te mire dhe me efektivitet te shpenzimeve buxhetore, duke planifikuar 

shpenzimet e kontraktuara si dhe shpenzimet e tjera, me te domosdoshme, ne mbeshtetje te 

ligjit nr. 10296, date 8.7.2010 "Per Menaxhimin dhe Kontrollin Financiar". 

Fondi i pagave dhe sigurimeve shoqerore e shendetesore, u realizua ne zbatim te struktures 

organizative te miratuar. Gjate ketij viti, numri mesatar i punonjesve u realizua deri ne 69 

punonjes, nga 70 punonjes te miratuar me Vendim te Kuvendit te Republikes se Shqiperise, nr. 

48, date 22.7.2016 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne vendimin e Kuvendit nr. 5512014 "Per 

miratimin e struktures, organikes dhe kategorizimit te pozicioneve te punes te lnspektoratit te 

Larte te Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konjliktit te lnteresave", te ndryshuar. 

Fondi i pergjithshem i pagave dhe i sigurimeve shoqerore dhe shendetesore, per kete periudhe 

eshte realizuar per numrin faktik te punonjesve, vleren 97 .041.653 leke, ose 95,31 % e fond it 

te planifikuar per vitin 2017 dhe per kontribute per sigurimet shoqerore dhe shendetesore ne 

vleren 12.925.326 leke, ose 81,39%%, e planifikimit per periudhen respektive. 

ILDKPKI, gjate kesaj periudhe ka kryer procedurat e rekrutimit, ne zbatim te ligjit 152/2013 

"Per nepunesin Civil", i ndryshuar dhe dispozitave ligjore ne mbeshtetje te tij, per plotesimin 

e vendeve te reja te punes sipas kategorive perkatese te miratuara, ne rritje me 10 punonjes te 

numrit te pergjithshem te punonjesve ne kuader te shtimit te kompetencave me miratimin e 

ligjit nr. 60/2016, per vendet vakante Inspektor dhe Ndihmes/Inspektor. 

Per vitin 2017, ne realizimin e shpenzimeve buxhetore, Inspektorati i Larte eshte mbeshtetur 

ne nje shpemdarje sa me racionale te kerkesave ne harmonizimin e nevojave te ILDKPKI, me 

burimet financiare ne dispozicion, ne funksion te permiresimit teresor te infrastruktures 

institucionale, te rritjes se cilesise se kontrollit te interesave private dhe me zbatimin e 

politikave buxhetore, permes perdorimit ekonomik dhe eficient te burimeve financiare. 

Per te garantuar nje menaxhim financiar dhe kontroll ne perputhje me legjislacionin perkates, 

me transparence, efektivitet, efo;:ence dhe ekonomi, ne Inspektoratin e Larte te Deklarimit dhe 

Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave jane krijuar sisteme kontrolli te brendshme, 

te cilat jane gjithmone ne permiresim, duke synuar permbushjen optimale dhe realizimin e 

objektivave te percaktuar. 

Inspektorati i Larte, ne zbatim te dispozitave ligjore financiare ne fuqi, gjate vitit 2017, ne 

realizimin e shpenzimeve operative, eshte mbeshtetur ne kerkesa te cilat lidhen me: 

./ Realizimin e shpenzimeve te detyrueshme ndaj shtetit, si detyrimet per taksa e tatime, 

energji elektrike, uje, sherbime postare, ne funksion te nje veprimtarie normale 

institucionale, te cilat per periudhen e raportuar jane realizuar ne masen 100% te fondit te 

planifikuar vjetor . 

./ Realizimin e shpenzimeve per blerje materialesh e sherbimesh, sipas nevojave konkrete, 

per krijimin dhe permiresimin e kushteve te punes ne realizimin e nje aktiviteti normal 

institucional. 
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./ Forcimin e mekanizmave investigues per pasurite e paluajtshme ne terren dhe interesave 

private te zyrtareve brenda dhe jashte vendit. 

./ Rritjes se numrit te hetimeve administrative, te filluara kryesisht nga denoncimet e 

qytetareve, shoqerise civile, medias, biznesit etj . 

./ Forcimit te vazhdueshem te bashkepunimit te ILDKPKI, me organet e auditimit dhe 

strukturat e tjera pergjegjese, per luften kunder korrupsionit dhe krimit ekonomik . 

./ Zhvillimin e metejshem te infrastruktures teknologji - informacion. 

Gjate ketij viti, shpenzimet buxhetore te domosdoshme, te planifikuara dhe te miratuara krahas 

prokurimit me tender, jane realizuar dhe me blerje te vogel, sipas procedures elektronike dhe 

jane lidhur kontrata ne mbeshtetje te specifikimeve teknike te sanksionuara ne marreveshjet 

dypaleshe. Shpenzimet e domosdoshme, te planifikuara dhe te miratuara gjejne realizim, sipas 

nevojave konkrete te institucionit. 

Te ardhurat nga veprimtaria e ILDKPKI per vitin 2017, kane ardhur kryesisht nga arketimi i 

sanksioneve administrative me gjobe te vendosura per rastet e shkeljes se detyrimeve ligjore, 

gjate zbatimit te ligjit nr. 9049, date 10.4.2003, "Per Deklarimin dhe Kontrollin e Pasurive, te 

Detyrimeve Financiare te te Zgjedhurve dhe te Disa nepunesve Publike", i ndryshuar, ligjit nr. 

9367, date 7.4.2005 "Per Parandalimin e Konfliktit te Interesave ne Ushtrimin e Funksioneve 

Publike" i ndryshuar, ligjit nr. 60/2016, date 2.6.2016, "Per sinjalizimin dhe mbrojtjen e 

sinjalizuesve ", si dhe ekzekutimit te detyrueshem nga Zyrat e Permbarimit, per nje vlere totale 

prej 43.652.964 leke. Keto te ardhura, ne zbatim te VKM nr. 432, dt. 28.06.2006 "Mbi te 

ardhurat ne Institucionet Buxhetore", kane kaluar ne Buxhetin e Shtetit, ne masen 100%. 

ILDKPKI, ne vijim do te vazhdoje te ndjeke nje politike menaxhuese efektive, te fondeve 

buxhetore te akorduara, ne drejtim te shpenzimeve te miratuara vjetore, duke mundesuar 

zbatimin efektiv te objektivave te institucionit, ne funksion te nje vendimmarrjeje transparente 

ne kontrollin e deklarimit te pasurive, ligjshmerine e burimeve te krijimit, detyrimeve 

financiare per te zgjedhurit, nepunesit publike, per familjaret dhe personat e lidhur me ta, 

nepermjet parandalimit te konfliktit te interesave te zyrtarit, ne ushtrimin e funksioneve 

publike, si dhe arritjen e standarteve me te mira bashkekohore. 

8. PERMBLEDHJE E ARRITJEVE 
Ne vijimesi te punes dhe angazhimit te marre, lidhur me rritjen e performances institucionale, 

gjate vitit te katert te ushtrimit te mandatit si Inspektor i Pergjithshem, me lejoni qe ne vija te 

pergjithshme te parashtroj arritjet me theks te ve9ante ne: 

• Marrjen e te gjitha masave institucionale me qellim permbushjen e detyrimeve 

kushtetuese dhe ligjore ne kuader te procesit te rivleresimit kalimtar te gjyqtareve dhe 

prokuroreve (vettingut), duke garantuar procesin e mbledhjes, administrimit dhe 

perpunimit te deklaratave te pasurise per 794 subjekte te rivleresimit. 
• Fillimin dhe ndjekjen e procesit te verifikimit te te dhenave te pasqyruara ne deklaratat 

e pasurise nga subjektet e rivleresimit, ne dokumentat justifikues e shoqerues lidhur me 

ligjshmerine e burimit te krijimit te pasurise, permbushjes se detyrimeve financiare, 

perfshire interesat private, nepermjet kerkimit dhe marrjes se te dhenave nga personat 
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juridike publike dhe private per me shume se 3.000 persona (subjekte te rivleresimit 

dhe persona te lidhur). 

• Administrimin dhe perpunimin e nje korrespondence te gjere me shume se 1 milion e 

200 mije faqe pergjigjesh te ardhura nga personat juridike publike dhe private, 

perfshire dhe dokumentacionin e dorezuar nga vete subjektet e rivleresimit, me nje 

volum te konsiderueshem informacioni, i perpunuar teresisht ne menyre manuale dhe i 

pasqyruar neper aktet e kontrollit te subjekteve te rivleresimit. 

• Perparesine e procesit te kontrollit te subjekteve te rivleresimit, ne permbushje te 

detyrimeve ligjore, duke hartuar listen e subjekteve prioritare, ne te cilen u perfshine 

funksionaret me te larte te sistemit te drejtesise, duke filluar nga Anetaret e Gjykates 

Kushtetuese, Gjyqtaret e Gjykates se Larte, Prokurori i Pergjithshem, prokuroret prane 

Prokurorise se Pergjithshme, kandidatet nga radhet e gjyqesorit/prokurorise per KLGJ 

dhe KLP. 

• Vendosja e marredhenieve institucionale me organet e rivleresimit dhe me Operacionin 

Nderkombetar te Monitorimit (ONM) me qellim garantimin e mbarevajtjes te te gjithe 

procesit, duke derguar prane ketyre institucioneve pergjate periudhes nentor - dhjetor 

2017, dokumentacionin e plote, se bashku me raportet e hollesishme dhe te arsyetuara 

sipas konkluzioneve te kerkuara nga neni 33, te ligjit nr. 84/2016 per 67 subjekte te 

procesit te rivleresimit, duke filluar nga Anetaret e Gjykates Kushtetuese, Gjyqtaret e 

Gjykates se Larte, Prokurori i Pergjithshem, prokuroret prane Prokurorise se 

Pergjithshme, kandidatet nga radhet e gjyqesorit/prokurorise per KLGJ dhe KLP. 

• Zbatimin me rigorozitet te skemes se kontrollit te plote, ushtrimin e kontrollit te plote 

dhe hetimit administrativ per vertetimin e saktesise dhe vertetesise se te dhenave te 

pasurive, te ardhurave e detyrimeve te deklaruara nga zyrtaret dhe personat e lidhur me 

ta, konstatimin e rasteve te konfliktit te interesave, per 1.335 subjekte deklaruese. 

• Ndeshkimin e te gjithe shkelesve te kuadrit ligjor, duke aplikuar 436 masa 

administrative 'gjobe' dhe depozituar 32 referime penale prane Institucionit te 

Prokurorise, strukturave te hetimit tatimor dhe Drejtorise se Pergjithshme te 

Parandalimit te Pastrimit te Parave, duke kerkuar ne 9do rast dhe marrjen e masave 

disiplinore nga institucionet ku zyrtaret shkeles te ligjit, kryejne funksionet pub like. 

• Marrjen e te gjitha masave ligjore dhe institucionale, lidhur me zbatimin e ligjit nr. 

60/2016, date 2.6.2016 "Per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sirif alizuesve ". Ne kete 

kuader, u hartuan dhe miratuan brenda afateve ligjore, aktet nenligjore ne kompetence 

te Inspektorit te Pergjithshem; identifikimi dhe ngritja e njesive pergjegjese ne sektorin 

publik dhe privat; hartimi i Regjistrit Kombetar te Njesive Pergjegjese ne Autoritetet 

Publike, ku jane ngritur dhe funksionojne 163 njesi pergjegjese, si dhe Regjistrit 

Kombetar te Njesive Pergjegjese ne Sektorin Privat, ku jane ngritur dhe funksionojne 

446 njesi pergjegjese; aplikimin e masave administrative me gjobe per rreth 140 

drejtues organizatash te cilat mbartnin detyrimin per ngritjen dhe raportimin e njesive 

pergjegjese, por qe nuk e permbushen kete detyrim brenda afateve ligjore; zhvillimi i 

fushave ndergjegjesuese dhe sesioneve trajnuese lidhur me njohjen dhe zbatimin e 

kuadrit ligjor nga subjektet e ketij ligji. 

• Ne zbatim te nenit 4/2 dhe nenit 34, te ligjit nr. 9049, date 10.04.2003 "Per deklarimin 

dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disa 
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nepunesve publike ", i ndryshuar, i cili i hapi rrugen mundesise se plotesimit dhe 

depozitimit te deklaratave elektronikisht, Inspektorati i Larte filloi procesin e ngritjes 

se sistemit elektronik, te deklarimit te interesave private, i cili do te mundesoje rritjen 

e efikasitetit ne plotesimin, administrimin, kontrollin e pasurive, detyrimeve financiare 

te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve publike, si dhe publikimin e te dhenave ne 

deklaratat e interesave private per konsultim nga publiku, media, shoqeria civile apo 

9do pale tjeter e interesuar. Ne kete kuader, gjate vitit raportues, Inspektorati i Larte 

bashkepunoi ngushtesisht me USAID dhe Keshillin e Evropes duke siguruar 

mbeshtetjen e tyre financiare lidhur me zhvillimin e programit te sistemit dhe pajisjet 

per funksionimin e tij. 

• Ndjekjen e nje politike te hapur me qytetaret, median dhe shoqerine civile, ku te gjitha 

kerkesat e paraqitura per publikim te deklaratave te interesave private, jane trajtuar ne 

perputhje me afatet ligjore, gje qe ka rezultuar ne publikimin e rreth 13.419 

deklaratave te interesave private, gjate vitit 2017. 

9. PRIORITET PER VITIN 2018 

Y Ruajtja dhe forcimi i pavaresise dhe integritetit institucional, duke qene keshtu garant i 

paanshmerise dhe objektivitetit te Inspektoratit te Larte. 

Y Vendosmeri ne luften kunder korrupsionit, duke garantuar vijueshmerine e zbatimit te 

detyrimeve kushtetuese dhe ligjore, ne kuader te procesit te rivleresimit kalimtar te 

gjyqtareve dhe prokuroreve (vetting-un) ne hartimin dhe dergimin prane institucioneve 

te rivleresimit dhe ONM, te dokumentacionit te plote, se bashku me raportet e 

hollesishme dhe te arsyetuara sipas konkluzioneve te kerkuara nga neni 33 i ligjit nr. 

84/2016. 

Y Ndjekja dhe zbatimi i skemes se kontrollit te deklaratave te interesave private te 

subjekteve deklarues, ne perputhje me kerkesat ligjore te parashikuar nga ligji nr. 9049, 

date 10.4.2003 "Per deklarimin . . .  '', i ndryshuar, si dhe ligjir nr. 9367, date 7.4.2005 

"Per parandalimin e konjliktit te interesave . . .  ", i ndryshuar. 

Y Zbatimi dhe monitorimi i ligjit nr. 60/2016, date 2.6.2016 "Per sinjalizimin dhe 
mbrojljen e sinjalizuesve ", ne drejtim te forcimit te kapaciteteve te njesive pergjegjese 

prane organizatave te sektorit publik dhe privat, si dhe realizimin, ne bashkepunim me 

partneret nderkombetare te fushates ndergjegjesuese. 

Y Forcimi i marredhenieve bashkepunuese me partneret nderkombetare, ne permbushje 

te angazhimeve te marra ne kuader te projekteve te perbashketa, te cilat synojne 

permiresimin e sistemit aktual per plotesimin, administrimin dhe kontrollin e 

formulareve te deklarimit, me qellim rritjen e eficiences dhe cilesise se punes te 

Inspektoratit te Larte, duke perfunduar ngritjen dhe venien ne funksionimit te sistemit 

elektronik te deklarimit e publikimit te deklaratave te interesave private. 
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� Vazhdimi i ndjekjes se nje politike te hapur me qytetaret, median dhe shoqerine civile. 

Forcimi i metejshem i urave te bashkepunimit me median investigative. Respektimi i 

mekanizmave informues ligjore e publike, duke respektuar ligjin per te drejten e 

informimit dhe ate te mbrojtjes se te dhenave personale, per publikimin e deklaratave 

te interesave private. 

ANEKSINR.1 

Ne kuader te zbatimit te Vendimit te Kuvendit te Shqiperise, nr. 49/2017 "Per krijimin e 

mekanizmit per monitorimin sistematik te ndjekjes dhe zbatimit te rekomandimeve te 

institucioneve te pavarura kushtetuese dhe atyre te krijuara me ligj ", per 9eshtjet e perfshira 

ne planin e veprimit, per te cilat eshte kerkuar raportim ne nje aneks te ve9ante te Raportit 

Vjetor, Inspektorati i Larte parashtron sa me poshte vijon: 

A- Niveli i zbatueshmerise se rekomandimeve te institucioneve te pavarura nga ekzekutivi 

gjate periudhes se raportimit 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave, ne 

zbatim te kuadrit ligjor, ligjit nr. 9049, date 10.4.2003 "Per deklarimin dhe kontrollin e 

pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe disa nepunesve publike", i ndryshuar, 

ligjit nr. 9367, date 7.4.2005 "Per parandalimin e konjliktit te interesave ne ushtrimin e 

funksioneve publike", i ndryshuar, si dhe te ligjit nr. 60/2016 "Per Sirijalizimin dhe Mbrojtjen 

e Sinjalizuesve" ka ne kompetence te tij sanksionimin me ane te masave administrative "gjobe" 

per shkelje te konstatuara te dispozitave ligjore nga subjektet deklaruese apo njesite 

pergjegjese. 

Inspektorati i Larte, per te gjitha masat administrative "gjobe" ka ndjekur rruget ligjore per te 

garantuar venien e tyre ne ekzekutim vullnetar ose te detyrueshem nga ana e subjekteve te 

sanksionuar. 

B- Pasqyrat financiare, audit i brendshem dhe/ose i jashtem, statusi i ankimeve gjyqesore, 

kallezimet penale, plani i veprimit te institucionit, raport ose informacion mbi 

zbatimin e ligjit te sherbimit civil dhe efi�ences se rritjes se kapaciteteve njerezore ne 

funksion te misionit te institucionit 

Audit i brendshem dhe/ose i jashtem 

Ne strukturen e ILDKPKI nuk ka njesi te auditit te brendshem. Per vitin 2017, ILDKPKI u 

perfshi ne planin e auditimit te Kontrollit te Larte te Shtetit, ne perfundim te te cilit nuk jane 

konstatuar shkelje lidhur me performancen institucionale. 

Plani i veprimit te institucionit 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave, 

mbeshtet planin e veprimit te institucionit ne zbatim te skemes se kontrollit deklaratave te 

interesave private, percaktuar nga neni 2511, i ligjit nr. 9049, date 10.4.2003 "Per deklarimin 

dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe disa nepunesve 
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publike", i ndryshuar, duke kryer kontrollet e deklaratave te interesave private te subjekteve qe 

mbartin detyrimin per deklarim ne perputhje me kerkesat e ligjit nr. 9049/2003, i ndryshuar 

dhe ligjit nr. 9367/2005 i ndryshuar. 

Gjithashtu, ne kuader te reformes ne drejtesi, ne zbatim te ligjit nr. 84/2016, date 30.8.2016 

"Per rivleresimin kalimtar te gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise" nje 

pjese e konsiderueshme e kapaciteteve institucionale do te vazhdojne te jene te angazhuar ne 

verifikimin dhe hetimin e deklaratave te pasurive te subjekteve te perfshire ne procesin e 

vleresimit kalimtar (vettingut). 

Ne objektivat institucionale te Inspektoratit te Larte, per vitin ne vijim jane perfshire ne kuader 

te zbatimit te ligjit nr. 60/2016, date 2.6.2016 "Per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve" 

forcimi i kapaciteve te njesive pergjegjese prane organizatave te sektorit publik dhe privat, si 

dhe realizimi ne bashkepunim me partneret nderkombetare te fushates ndergjegjesuese. 

Pasqyrat financiare 

TABELA E BUXHETI DHE REALIZIMI 

Llog.Ek Pe shkrlml 
Plan Buxhetlvjetor2017 Plan Buxhetl I reallzuar ReaHziml% sl 8-

I Rlshlknar VITI2017 Mujor 

600 Fond 101,820.0 97,042.0 95.31% 

601 Kontrib. & Shendetesore 15,880.0 12,925.0 81.39% 

602 20,260.0 16,436.5 81.13% 

606 Transferime financime te 240.0 240.0 100.00% 

231 Investime 3,000.0 2,972.4 99.08% 

Tota II 141,200 129,615.9 91.80% 

Statusi i ankimeve gjyqesore, kallezimet penale 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave gjate 

vitit raportues ka aplikuar 436 sanksione administrative me gjobe per mosdeklarim te 

interesave private, konfliktit te interesit, si dhe per shkelje te ligjit nr. 60/2016 "Per sinjalizimin 

dhe mbrojtjen e sinjalizuesve ". Nga keto jane ankimuar prane organ eve gjyqesore vetem 117 

vendime, prej te cilave deri ne momentin e raportimit, gjykata ka vendosur ne mbeshtetje te 

vendimeve te marra nga ILDKPKI per 111 vendime, duke shfuqizuar vetem nje numer te 

pakonsiderueshem vendimesh me sanksion gjobe. 

Njekohesisht, Inspektorati i Larte ka marre masa nepermjet organeve permbarimore per venien 

ne ekzekutim te vendimeve lidhur me sanksionet administrative me gjobe, ku per vitin 

raportues rezulton te jene vene ne ekzekutim 259 vendime, ndersa ne 157 raste shlyerja e 

detyrimit eshte bere ne menyre vullnetare nga subjektet e sanksionuara. 

Inspektorati i Larte, vijon ndjekjen e ekzekutimit te pjeses tjeter te vendimeve prane organeve 

permbarimore, si dhe njekohesisht ndjekjen e proceseve gjyqesore ne Gjykaten e Apelit 

Administrativ, per 9eshtje te ankimuara. 

Ne lidhje me rastet e referuara gjate vitit raportues prane Institucionit te Prokurorise, 

strukturave te hetimit tatimor dhe Drejtorise se Pergjithshme te Parandalimit te Pastrimit te 
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Parave, ne momentin e raportimit nuk disponohet informacion derguar nga strukturat 

perkatese. 

Informacion mbi zbatimin e ligjit te sherbimit civil dhe efo;ences se rritjes se 

kapaciteteve njerezore ne funksion te misionit te institucionit 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave, ka 

permbushur detyrimet qe burojne nga ligji nr. 152/2013 "Per nepunesin Civil", i ndryshuar dhe 

akteve nenligjore ne zbatim te tij, si dhe sipas Kodit te Punes per punonjesit mbeshtetes. 

Nepermjet Njesise Pergjegjese jane mbikeqyrur dhe menaxhuar burimet njerezore, duke 

respektuar parimet kryesore te ketij legjislacioni, si dhe jane kryer vleresimet e rezultateve ne 

pune te punonjesve dhe procesi i vleresimit te performances se tyre ne perputhje me afatet 

ligjore brenda \:do 6 muaj. 

C- Zbatimi i masave specifike te dala nga rekomandimet e instrumentave 
nderkombetare, ku Shqiperia eshte shtet anetar dhe te raporteve te Komisionit 
Evropian. 

Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave, 

propozoi dhe mbeshteti ndryshimet ne kuadrin ligjor, lidhur me mundesine deklarimit online 

te deklaratave te interesave private, si dhe publikimin e tyre nepermjet sistemit te ri. Keshtu, 

me ane te ligjit nr. 42, date 6.4.2017 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 9049 "Per 

deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disa 

nepunesve pub like" u parashikuar ne nenin 34, pika 2, se "Deklaratat e interesave private Jane 

dokumente zyrtare dhe publikohen ne faqen zyrtare te internetit te Inspektoratit te Larte, me te 

dhenat konfidenciale, personale, te redaktuara, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi per te 

drejten e informimit dhe per mbrojtjen e te dhenave personale". 

Ngritja dhe funksionimi i nje sistemi elektronik per deklarimin e pasurive dhe interesave 

private ne Shqiperi, ka ardhur si nje kerkese ne permbushje dhe zbatim te detyrimeve te marra 

nen Prioritetin 3 "Lufta kunder Korrupsionit '' , si pjese e udherrefyesit per 5 prioritetet kys;e 

per integrimin evropian te vendit, si dhe ne driten e rekomandimeve te shumta te instrumenteve 

dhe partnereve tane nderkombetare (GRECO, ACF A, Dr. Tusseau). 

Konkretisht, GRECO ne Raportin e Katert te Vleresimit per Shqiperine, qe trajton 

"Parandalimin e korrupsionit ne lidhje me anetaret e parlamentit, gjyqtaret dhe prokuroret'', 

si dhe Raportin Per Vleresimin e Perputhshmerise per Shqiperine ka rekomanduar krijimin e 

nje mjeti te tille deklarimi qe do te mundesonte venien ne dispozicion te publikut, te deklaratave 

te 140 deputeteve, ne nje faqe elektronike zyrtare, pa vonesa te metejshme duke i kushtuar 

vemendjen e duhur privatesise dhe sigurise se deputeteve dhe personave te lidhur me ta. 

Ne kete drejtim, Inspektorati i Larte me miratimin e ndryshimeve ligjore eshte perfshire ne 

zbatimin e dy projekteve te rendesishem te USAID dhe Keshillit te Evropes, te cilet do te 

mbeshtesin financiarisht institucionin, per te mbuluar nje pjese te madhe te nevojave te 
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identifikuara per ngritjen dhe venien ne funksionim te sistemit online te deklarimit te interesave 

private. 

Gjithashtu, ne perputhje me rekomandimin e GRECO mbi rritjen e shpeshtesise se kontrollit te 

deklaratave te interesave private per deputetet, Inspektorati i Larte propozoi dhe mbeshteti 

ndryshimet ne kuadrin ligjor lidhur me mundesine e ndryshimit te afatit kohor brenda te cilit 

deklaratat e interesave private te deputeteve duhet ti nenshtrohen kontrollit. Keshtu, me ane te 

ligjit nr. 42, date 6.4.2017 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 9049 "Per deklarimin 

dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve 

publike" ne nenin 2511 u parashikua se: " Kontrolli i plote per veri.fikimin e vertetesise dhe te 

saktesise se te dhenave qe permbahen ne deklaraten e pasurise dhe te interesave private 

kryhet:a) <;do 2 vjet per Presidentin, deputetet .... " 

Ju faleminderit ! 
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